
N. 20 
 

 
DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 

 
 
OGGETTO: Affidamento servizio di supporto all'ufficio tributi per gli esercizi 2017-2018 
relativamente alla gestione ordinaria e di accertamento (IMU-TASI-TARI-TARES-TARSU). 
CIG ZC61E8A19B 
 
 
DATA 10-05-2017 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 

VISTI: 
- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un 

complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di 
servizio”; 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 32 del 10/12/2015; 
- il decreto sindacale n. 1 del 10/01/2017 di nomina di Responsabile del Servizio per l’anno 2017 alla sottoscritta; 
-    la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30/03/2017 di Approvazione del bilancio finanziario di previsione  

2017-2019; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30/03/2017 di Approvazione della nota di aggiornamento al 

D.U.P. 2017-2019; 

 
 
PREMESSO CHE : 
-  il Servizio Tributi del Comune di Costa de’ Nobili era gestito, fino alla data del 31.12.2016,  dall’Unione Lombarda 

di Zerbo e Costa de’ Nobili mediante esternalizzazione del servizio ; 
- con deliberazione di Consiglio dell’Unione Lombarda di Zerbo e Costa de’ Nobili n. 14 del 22.12.2016, si è 

provveduto allo scioglimento dell’Unione stessa; 
- il Servizio Tributi era stato affidato alla Società Emilia Pavese Servizi S.r.l. di Piacenza ;  

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI COSTA DE’ NOBILI 

PROVINCIA DI PAVIA 



 
 

CONSIDERATO CHE: 
- l’Amministrazione Comunale, negli scorsi anni , ha scelto di trasferire la Funzione del Servizio Tributi all’Unione 

Lombarda di Zerbo e Costa de’ Nobili, causa il ridotto numero di dipendenti; 
- a causa dello scioglimento dell’Unione Lombarda di Zerbo e Costa de’ Nobili , il servizio tributi torna in capo al 

Comune di Costa de’ Nobili – Area Amministrativa-Contabile; 
- alla Società Emilia Pavese Servizi S.r.l. di Piacenza era stato affidato altresì l’incarico di procedere alla 

ricostruzione della banca dati tributaria informatica, attraverso l’applicativo in dotazione agli uffici comunali 
“Halley ” , con conseguente allineamento con la banca dati catastale ed anagrafica dell’Ente al fine di 
individuare anomalie non sanabili attraverso una mera bonifica degli archivi e che necessitano quindi 
dell’attivazione di un vero  e proprio processo di accertamento tributario; 

 
RITENUTO doveroso per questo ufficio, adottare tutte le misure necessarie affinchè la ricostruzione della banca 
dati tributaria informatica del Comune di Costa de’ Nobili venga ultimata, per non pregiudicare il lavoro fin qui 
svolto; 
 
PRESO ATTO che  
- si rende necessario ed economicamente piu’ vantaggioso per l’Ente,  avvalersi della Società  Emilia Pavese 

Servizi S.r.l. di Piacenza, per la continuazione dell’attività iniziata nel corso del 2016 , constatato il buon esito 
del lavoro finora svolto; 

- gli oneri connessi al servizio vengono sicuramente ammortizzati dal maggiore introito correlato alla certezza 
dei versamenti a carico degli utenti ad oggi inadempienti che costituisce obiettivo del presente atto; 

 
RICHIAMATI 
- l’art.36 comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 che prevede, in caso di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto, purchè adeguatamente motivato; 

- l’art.37 comma I, primo periodo del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 che prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 e di lavori di 
importo inferiore a euro 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizioni dalle centrali di committenza; 

- l’art.32 , comma 2 del D. Lgs.50/2016 ;  
-  la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’ illegalità nella 

pubblica amministrazione; 
- la normativa in materia di conflitto di interessi; 
 
PRESO ATTO che Regione Lombardia ha promosso ARCA che si occupa dello sviluppo, delle evoluzioni e della 
promozione della piattaforma Sintel, Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia - nata con lo 
scopo di realizzare un sistema di eProcurement che supporti la Regione e le società ad essa afferenti, gli enti e le 
strutture sanitarie pubbliche della Lombardia nell’espletamento on-line dei propri processi di acquisto; 
 
DATO ATTO CHE conseguentemente, si è dato avvio alla procedura per l’affidamento diretto di cui all’ art. 36 
comma 2 lett a) del D.lgs. 50/2016, attraverso la piattaforma regionale di e-Procurement SINTEL con Richiesta di 
Offerta alla Società Emilia Pavese Servizi S.r.l. di Piacenza P.I. 01683860330, secondo il contenuto della lettera 
d’invito allegata alla procedura ID 84137503; 
 
ESEGUITA la procedura SINTEL con richiesta di offerta alla ditta ICA Imposte Comunali Affini S.r.l. che ha 
formalizzato la propria proposta (procedura ID 1491492832802) indicando un canone fisso pari ad euro 
3.500,00/annui ed accettando tutte le altre condizioni citate nella lettera d’invito; 
 
 
 
 
 
 



SOTTOLINEATO che le varie fasi della menzionata procedura, dal suo avvio sino all’aggiudicazione definitiva 
dell’incarico, sono direttamente riportate nel verbale di gara (Report) rilasciato dal sistema informatico della 
Centrale Acquisti della Regione Lombardia; 
 
RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 
 
SPECIFICATO CHE: 
-  lo scopo del contratto è la gestione ordinaria tributi comunali, nonché la ricostruzione della banca dati 

tributaria informatica, attraverso l’applicativo in dotazione agli uffici comunali “Halley ” , con conseguente 
allineamento con la banca dati catastale ed anagrafica dell’Ente; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di supporto all’Ufficio Tributi per gli esercizi 2017-2018 , 
relativamente alla gestione ordinaria e di accertamento (IMU-ICI-TASI-TARI-TARES-TARUS); 

- la stipula del contratto è avvenuta mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte dello scrivente 
Responsabile del punto ordinante e dal fornitore;  

 
RITENUTO di individuare nella Società Emilia Pavese Servizi S.r.l. di Piacenza P.I. 01683860330, l’operatore 
economico al quale affidare il servizio di supporto all’Ufficio Tributi per gli esercizi 2017-2018 , relativamente alla 
gestione ordinaria e di accertamento (IMU-ICI-TASI-TARI-TARES-TARUS) ; 
 
DATO ATTO che 
-  il codice identificativo di gara attribuiti dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture) è il ZC61E8A19B e che la richiesta di tale codice non prevede nessuna contribuzione a favore 
dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000,00; 

- è stata accertata la regolarità contributiva della Società nei confronti degli Istituti Previdenziali e Assicurativi 
come desumibile dal DURC; 

- ai sensi dell’art. 9 del .L. 78/2009 (compatibilità monetaria) che i pagamenti conseguenti al presente atto , sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio ;  

 
 
Riscontrata ed attestata, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto 
nonché la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 

D E T E R M I N A 

 

 

 
per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte quale parte integrante del presente 
dispositivo: 
 
 
1. Di approvare il Report di aggiudicazione n. 84137503, secondo il quale la Società Emilia Pavese Servizi S.r.l. di 

Piacenza P.I. 01683860330, ha offerto un canone annuo pari ad euro 3.500,00/annui + IV.A. ed ha accettato le 
altre condizioni indicate nella lettera d’invito allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di procedere all’affidamento diretto del servizio di supporto all’Ufficio Tributi per gli esercizi 2017-2018 , 

relativamente alla gestione ordinaria e di accertamento (IMU-ICI-TASI-TARI-TARES-TARUS) alla Società Emilia 
Pavese Servizi S.r.l. di Piacenza P.I. 01683860330, come da RDO n. 84137503 allegata alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di impegnare la somma di € 8.540,00 IVA compresa sugli esercizi finanziari come di seguito indicato: 
 

 esercizio 2017  € 4.270,00  codice di bilancio 01.04-1.03.02.03.999 
 esercizio 2018  € 4.270,00  codice di bilancio 01.04-1.03.02.03.999 

 
 
 
 



 
4. Di dare atto che per la liquidazione delle somme impegnate con la presente determinazione, si procederà 

tramite bonifico bancario su conto corrente dedicato a 30 giorni dal ricevimento della fattura; 
 
5. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi e nella sezione 

Amministrazione Trasparente –sezione Provvedimenti- Provvedimenti dirigenti. 
 

 
 

Il Responsabile  del Servizio 
Amministrativo e Contabile 

f.to TREMONTE CARLA 
 

 
 
*************************************************************************************************************************** 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, del D.Lgs. 267/00, e per 
l'imputazione della spesa. 
 
Costa de’ Nobili,  Lì   10-05-2017 

 
 

Il Responsabile  del Settore 
Servizi Finanziari 

f.to TREMONTE CARLA 
 

 
 
************************************************************************************************************************* 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal  
08/08/2017  per quindici giorni consecutivi. 
 
Costa de’ Nobili, li  08/08/2017     

         Il Responsabile del Procedimento 
    f.to     CARLA TREMONTE 

   

 
 


